



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 014/2024

Homologo na forma do artigo 71, IV da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento da proposta relativa ao **Pregão Eletrônico nº 037/2024 – SALIC**, objeto do Processo **Administrativo nº SEDEL/00010/2024**, em favor da empresa: **SAO LUIS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA**, CNPJ: 02.619.095/0001-51, de interesse da **SEDEL** - Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, que tem por objeto a contratação de Empresa Especializada em organização de evento esportivo para suprir as demandas da Meia Maratona Internacional de São Luís/MA, no valor total de R\$1.017.000,00 (Um milhão e dezessete mil reais), conforme especificações, quantitativos e valores abaixo:

RECURSOS HUMANOS						
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	QUAN T.	DIÁRIAS /MESES	TOTAL	VALOR UNITÁRIO COM ENCARGOS	VALOR TOTAL COM ENCARGOS
01	COORDENADOR GERAL: COORDENAR A FASE DE ESTRUTURAÇÃO DO EVENTO; MONITORAR AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS A FIM DE GARANTIR A BOA EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADO; DIALOGAR CONSTANTEMENTE COM O INTERLOCUTOR DO SISTEMA ELETRÔNICO TRANSFEREGOV, BEM COMO AUXILIAR OS DEMAIS PROFISSIONAIS NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES POR ELE DESENVOLVIDAS; E ASSEGURAR A VISIBILIDADE DO EVENTO, UTILIZANDO AS ORIENTAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO GOVERNO FEDERAL/ MINISTÉRIO DO ESPORTE. Serviço mensal	1	3	3	R\$3.300,00	R\$9.900,00
02	COORDENADOR TÉCNICO: RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO E SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES TÉCNICAS DURANTE A REALIZAÇÃO DO PROJETO DA CORRIDA; ORGANIZAR AS PALESTRAS, WORKSHOPS E ORGANIZAR PERCURSSO; PLANEJAR, ORGANIZAR E COORDENAR TODA ESTRUTURA DO EVENTO. PREPARAR OS RELATÓRIOS TÉCNICOS COM OS RESULTADOS DO EVENTO; Serviço mensal	1	3	3	R\$3.300,00	R\$9.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

03	STAFF: PARA TRABALHO DE OPERACIONAL DURANTE O EVENTO, PARA ACESSO AS VIAS, PREMIAÇÕES, SINALIZAÇÃO DAS VIAS, HIDRATAÇÃO E DEMANDAS DURANTE A REALIZAÇÃO DA MEIA MARATONA INTERNACIONAL SÃO LUÍS; 2 DIÁRIAS	200	2	400	R\$200,00	R\$80.000,00
4	MARKETING DO PROJETO: MANTER AS PÁGINAS OFICIAIS DA SEDEL, RELATANDO TODOS AS PARTES DE MÍDIA; VAI TRABALHAR NA PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO EVENTO DURANTE A EXECUÇÃO DO PROJETO E VAI ATRAIR E ENGAJAR O PÚBLICO- ALVO. DIVULGAR E ENGAJAR A MARCA DO EVENTO EM TODAS AS MÍDIAS DIGITAIS. Serviço mensal	2	1	2	R\$7.953,50	R\$15.907,00
5	CONTADOR: PROFISSIONAL RESPONSÁVEL POR ADMINISTRAR OS TRIBUTOS; REGISTRAR ATOS E FATOS CONTÁBEIS; CONTROLAR O ATIVO PERMANENTE; GERENCIAR CUSTOS; PREPARAR AS OBRIGAÇÕES NECESSARIAS, PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE TODA REALIZAÇÃO DO PROJETO. Serviço mensal	1	1	1	R\$1.121,00	R\$1.121,00
06	SERVIÇO DE INSCRIÇÃO E ENTREGA DOS KITS AOS 4.500 BENEFICIADOS DIVIDIDOS EM 4 CATEGORIAS: MASCULINO E FEMININO GERAL E PARATLETASMASCULINO E FEMININO. SENDO 4 DIAS ANTES DA REALIZAÇÃO DO EVENTO PREVISTO PARA O DIA 8 DE SETEMBRO DE 2024. SERÃO NECESSÁRIAS 14 PESSOAS, SENDO 7 PESSOAS PARA ENTREGA DA CATEGORIA GERAL MASCULINO E FEMININO E 7 PESSOAS PARA ENTREGA DOS KITS PARA A CATEGORIA PARATLETA FEMININO EMASCULINO. 4 DIÁRIAS	14	4	56	R\$200,00	R\$11.200,00
7	SERVIÇO DA EQUIPE DE CRONOMETRAGEM PARA CADASTRAR TODOS OS ATLETAS PARA PREMIAÇÃO, RESULTADOS ONLINE APÓS TERMINO DA CORRIDA, FERIMENTO DO PERCURSO DA PROVA SENDO UMA EQUIPE FORMADA POR 14 PESSOAS TRABALHANDO DURANTE A EXECUÇÃO DO EVENTO. 10 DIAS ATE REALIZAÇÃO DA PROVA10 DIÁRIAS	14	10	140	R\$300,00	R\$42.000,00
8	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DA ESTRUTURA METÁLICA DO BACKDROP DE LARGADAEBACKDROP DA PREMIAÇÃO, MEDINDO 4M X 3M: SENDO NECESSARIO 4 PROFISSIONAIS PARA ESSE TIPO DE SERVIÇO. 2 DIÁRIAS	4	2	8	R\$3.800,00	R\$30.400,00
9	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DA ESTRUTURA DO PORTICO DE LARGADA E CHEGADA, MEDINDO 8M X 3M: SENDO NECESSARIO 5 PROFISSIONAIS PARA ESSE TIPO DE SERVIÇO. 2 DIÁRIAS	5	2	10	R\$4.400,00	R\$44.000,00
VALOR TOTAL ITENS RECURSOS HUMANOS R\$						R\$244.428,00

MATERIAIS ESPORTIVOS				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	QUAN T	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL COM ENCARGOS



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

10	TROFÉUS COM BASE DE MDF E FERRO FUNDIDO (COM A LOGO MARCA DO PROJETO). MEDINDO 25 X 20 X 4,0CM 1.º LUGAR PREMIAÇÕES GERAIS E COLOCAÇÕES DE CADA CATEGORIAS MARCA/FAB:EDIR SUSSEL	150	R\$100,00	R\$15.000,00
11	TROFÉUS COM BASE DE MDF E FERRO FUNDIDO (COM A LOGO MARCA DO PROJETO). MEDINDO 25 X 20 X 4,0CM 2.º LUGAR PREMIAÇÕES GERAIS E COLOCAÇÕES DE CADA CATEGORIAS MARCA/FAB:EDIR SUSSEL	50	R\$100,00	R\$5.000,00
12	TROFÉUS COM BASE DE MDF E FERRO FUNDIDO (COM A LOGO MARCA DO PROJETO). MEDINDO 25 X 20 X 4,0CM 3.º LUGAR PREMIAÇÕES GERAIS E COLOCAÇÕES DE CADA CATEGORIAS MARCA/FAB:EDIR SUSSEL	50	R\$100,00	R\$5.000,00
13	MEDALHA– TIPO: DEOURO, FORJADAERESINADA, PERSONALIZADA; CORDOURADA; FORMATO: REDONDA; MATERIAL: LIGA METÁLICA; ACABAMENTO: VAZADA COM TEXTURAS NAS BORDAS. DADOS COMPLEMENTARES: CONTENDO SUPORTE PARA FITA; LARGURA DA FITA: 2,5MM; ADESIVO: PERSONALIZADO; MEDIDAS: 90MM DE DIAMETRO. CENTRO LISO: COM 55MM DE DIAMETRO; ESPESSURA: 3MM. MARCA/FAB: CRESPAR	4500	R\$7,00	R\$31.500,00
14	SQUEZZES MATERIAL PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500ML COM TAMPA COLORIDA E PERSONALIZADA COM A MARCA DO EVENTO QUE SERÁENTREGUE NO KIT DOS ATLETAS PARTICIPANTES. MARCA/FAB:BPA FREE	4500	R\$12,00	R\$54.000,00
15	MOCHILA SACO INTEIRA COLORIDA, COM DUAS ALÇAS PARA COSTA, FECHAMENTO SUPERIOR MATERIAL EM NYLON.PERSONALIZADA COM A MARCA DO EVENTO QUE SERÁ ENTREGUE NO KIT DOS ATLETAS PARTICIPANTES. MARCA/FAB: SPEED	4500	R\$35,00	R\$157.500,00
16	VISEIRAS MATERIAL: POLIÉSTER; CIRCUNFERÊNCIA DA CABEÇA: AJUSTÁVEL 56CM-60CM BRIM:7.5CM; PERSONALIZADA COM A MARCADO EVENTO QUE SERÁ ENTREGUE NO KIT DOS ATLETAS PARTICIPANTES. MARCA/FAB: SPEED	4500	R\$24,90	R\$112.050,00
VALORTOTAL MATERIAIS ESPORTIVO R\$				R\$380.050,00

VALOR TOTAL ITENS MATERIAIS ESPORTIVOS R\$380.050,00(TREZENTOS E OITENTA MIL E CINQUENTA REAIS)

SERVIÇOS E LOCAÇÕES				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
17	SERVIÇO DE LOCAÇÃO CRONÔMETRO DIGITAL LED CRONÔMETRO PARA O CORRIDA, TEMPORIZADOR DE BOA QUALIDADE PARA CORRIDA DE RUA, MODELO GO6T-64-ALTURA (6) POLEGADAS – NÚMEROS DIGITAIS SÃO (6) DIMENSÃO: 23CMDE ALTURA; 90 CM DE COMPRIMENTO 2 UNIDADES PARA OS PORTICOS DE LARGADA E CHEGADA E 2 UNIDADES PARA OS CARROS MADRINHA PARA ACOMPANHAR OS ATLETAS DA ELITE NOS NAIPES MASCULINO E FEMININO. MARCA/FAB:GPTRONICS	4	R\$1.300,00	R\$5.200,00
18	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE NUMERAÇÃO DE PEITO COM LOGOTIPO DO EVENTO E PATROCINADORES PARA CORRIDA DE RUA, E DEMAIS EVENTOS ESPORTIVOS. TAMANHOA5 (148 X 210 MM), IMPRESSÃO PRETO E BRANCO OU COLORIDO, COM4 ALFINETES INCLUSOS PARA FIXAÇÃO NA CAMISETA. OS NÚMERO DE PEITO CONFECCIONADO EM MATERIAL A PROVA D'ÁGUA E RESISTENTE AO MANUSEIO. A QUALIDADE DA IMPRESSÃO PERMITE A ELABORAÇÃO E CRIAÇÃO DE LAYOUTS COLORIDOS OU PRETO E BRANCO, ALÉM DISSO ITENS OPCIONAIS SÃO APLICADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO	4500	R\$7,00	R\$31.500,00

	EVENTO: NOME DO ATLETA, FAIXA ETÁRIA, MEDALHA, KIT LANCHE, SORTEIO OU GUARDA VOLUME. PARA OS ATLETAS. MARCA/FAB: DUPONT			
PARTICIPANTES				
19	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE CHIP DESCARTÁVEIS PARA CONTROLE DE LARGADA E CHEGADA DOS ATLETAS E TAMBÉM PARA O CONTROLE DE CLASSIFICAÇÃO GERAL DAS CATEGORIAS NOS NAIPES MASCULINO E FEMININO. MARCA/FAB:TDTEC	4500	R\$7,00	R\$31.500,00
20	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO É UMA CABINE DE ESTRUTURA PLÁSTICA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE QUE COMPÕE A LINHA DE BANHEIROS QUÍMICOS. DADOS TÉCNICOS: ALTURA2,35MLARGURA1,10MCOMPRIMENTO1,20M; PESO 77KG; CAPACIDADE DO TANQUE 225 LITROS COMPONENTES:CABINE, CAIXA DE DEJETOS, ASSENTO, MICTÓRIO, PORTA OBJETOS, SUPORTE DE PAPEL HIGIÊNICO E ESPELHO. PARA ATENDER OS ATLETAS, EQUIPE DE TRABALHO E PÚBLICO. MARCA/FAB: RETALBRÁS/STANDARD	20	R\$350,90	R\$7.018,00
21	LOCAÇÃO CADEIRA BISTRÔ EM POLIPROPILENO BRANCO; PESO MÁXIMO RECOMENDÁVEL: 154 KG; FABRICAÇÃO: POLIPROPILENO INJETADO; MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÃO: 52P X 44L X 89A CENTÍMETROS PARA ATENDER A TODAS AS ÁREAS DO EVENTO MARCA/FAB: MOR	300	R\$7,00	R\$2.100,00
22	LOCAÇÃO MESA DE PLÁSTICO, FORMA QUADRADA EM POLIPROPILENO BRANCO; MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÃO: 71 X 67,5 X 67,5 CM; 3,18 QUILOGRAMAS BRANCA, PARA ATENDER A TODAS AS ÁREAS DO EVENTO: MARCA/FAB: MOR	70	R\$8,00	R\$560,00
23	LOCAÇÃO TENDA DE 5M X 5M, CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (LAMINADO DE PVC REFORÇADO COM POLIÉSTER), COM FECHAMENTO E TABLADO MARCA/FAB: ELSHADAY	15	R\$700,00	R\$10.500,00
24	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO 2X1 EM AÇO GALVANIZADO (PARA FECHAMENTO DO PERCURSO E VIAS). MARCA/FAB: UNIFILAS	200	R\$50,00	R\$10.000,00
25	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DAS CAIXAS TÉRMICAS, COM ESTRUTURA DE POLIETILENO DE ALTO IMPACTO, COM ALÇA SUPERIOR ESCAMOTEÁVEL E TAMPA ARTICULADA COM DOBRADIÇAS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 190 LITROS MARCA/FAB: MOR	20	R\$300,00	R\$6.000,00
26	CONE DE SINALIZAÇÃO POLIETILENO 75CM BRANCO E LARANJA. MARCA/FAB: PLASTCOR	300	R\$31,00	R\$9.300,00
27	CAIXA FECHADA DE BANANA PARA TODOS OS PARTICIPANTES DO EVENTO. SENDO QUE CADA CAIXA POSSUI A QUANTIA DE 120 UNIDADES. MARCA: PRATA	38	R\$400,00	R\$15.200,00
28	ISOTÔNICO ELE É O SUPLEMENTO HIDROELETROLÍTICO QUE RECUPERA, REIDRATA E REPÕE OS CARBOIDRATOS E SAIS MINERAIS QUE O SEU CORPO PERDE QUANDO VOCÊ PRÁTICA UM ESPORTE RECOMENDADO PARA ATLETAS AMADORES OU PROFissionais QUE PRECISAM MANTER A RECUPERAÇÃO APÓS UMA CORRIDA DE ALTA INTENSIDADE E DURAÇÃO, QUE PEDEM A REPOSIÇÃO DE CARBOIDRATOS, ÁGUA E SAIS MINERAIS; CONTÉM 1 GARRAFA PET 500ML PARA HIDRATAÇÃO DOS ATLETAS PARTICIPANTES. MARCA/FAB: GATORADE	4500	R\$7,00	R\$31.500,00
29	GARRAFINHAS PLÁSTICAS DE ÁGUA DE COCÔ UNIDADE (TRANSLÚCIDA) 500ML QUADRADAS C/ TAMPA LACRE. FRASCO IDEAL PARA: ÁGUA DE COCO, DIMENSÕES: 19CM X 6CM X 6CM. PARA HIDRATAÇÃO DOS 4.500 ATLETAS PARTICIPANTES. MARCA/FAB: AQUACOCO	4500	R\$6,00	R\$27.000,00

30	CAIXA FECHADA DE MAÇÃ PARA TODOS OS PARTICIPANTES DO EVENTO. SENDO QUE CADA CAIXA POSSUI A QUANTIA 130 UNIDADES. MARCA/FAB: GALA	38	R\$390,00	R\$14.820,00
31	ÁGUA MINERAL EM COPO DE 200ML, CAIXA COM 48 UNIDADES MARCA/FAB: MAR DOCE	380	R\$54,00	R\$20.520,00
32	SACO DE LIXO, SENDO 30 ROLOS COM (15) UNIDADES COM CAPACIDADE DE 200L, COR PRETA, LARGURA 88CM, ALTURA 130 CM. MARCA/FAB: 3R AMBIENTAL	30	R\$20,00	R\$600,00
VALOR TOTAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES R\$				R\$223.318,00

VALOR TOTAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES R\$223.318,00(DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL E TREZENTOS E DEZOITO REAIS).

UNIFORME				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	QUAN T.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
33	CAMISA MANGA CURTA EM TECIDO 100% POLIAMIDA ESTAMPADA COM OS LOGOS DO EVENTO - ATLETAS. 4.500 PARA OS ATLETAS E 250PARA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO E STAFF. MARCA/FAB: SPEED	4.750	R\$30,00	R\$142.500,00
VALORTOTAL ITEM UNIFORMES R\$				R\$142.500,00

VALOR TOTAL ITEM UNIFORMES R\$ 142.500,00(CENTO E QUARENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)

IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
34	CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE FAIXA /BANNERS PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA VIAS E TRAJETOS DO PERCURSO DA CORRIDA, COM DIMENSÃO 1,90X90 FAIXA/BANNERS COM ILHÓS, DE GRAMATURA 440G EIMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO, QUE POSSUA AGREGADO EM SUAS EXTREMIDADES, O ILHÓS: PEÇA CIRCULAR VAZADA, EM METAL, UTILIZADA PARA PASSAR OS LACRES DE PLÁSTICO QUE DÃO SUSTENTO	20	R\$260,00	R\$5.200,00
35	CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE FAIXA /BANNERS PARA BACKDROP COM DIMENSÃO 3,90 X 1,90 (FAIXA/BANNERS COM ILHÓS, DE GRAMATURA 440G E IMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO, QUE POSSUA AGREGADO EM SUAS EXTREMIDADES, O ILHÓS: PEÇA CIRCULAR VAZADA, EM METAL, UTILIZADA PARA PASSAR OS LACRES DE PLÁSTICO QUE DÃO SUSTENTO E FIRMEZA À FAIXA/BANNERS)	3	R\$1.000,00	R\$3.000,00
36	CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE FAIXA /BANNERS PARA PORTICO DE LARGADA E CHEGADACOM DIMENSÃO 7,90 X 2,90 (FAIXA/BANNERS COM ILHÓS, DE GRAMATURA 440G E IMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO, QUE POSSUA AGREGADO EM SUAS EXTREMIDADES, O ILHÓS: PEÇA CIRCULAR VAZADA, EM METAL, UTILIZADA PARA PASSAR OS LACRES DE PLÁSTICO QUE DÃO SUSTENTO E FIRMEZA À FAIXA/BANNERS)	8	R\$1.188,00	R\$9.504,00
37	CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE FAIXA /BANNERS PARA OS DISCIPLINADORES PARA DIVULGAÇÃO DO EVENTO. COM DIMENSÃO 1,90 X 0,90 (FAIXA/BANNERS COM ILHÓS, DE GRAMATURA 440G E IMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO, QUE POSSUA AGREGADO EM SUAS EXTREMIDADES, O ILHÓS: PEÇA CIRCULAR VAZADA, EM METAL, UTILIZADA PARA PASSAR OS LACRES DE PLÁSTICO QUE DÃO SUSTENTO E FIRMEZA À FAIXA/BANNERS)	30	R\$300,00	R\$9.000,00
VALOR TOTAL IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO				R\$26.704,00

VALOR TOTAL ITENS IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO R\$26.704,00(VINTE E SEIS MIL E SETECENTOS E QUATRO REAIS).

Importa a presente homologação no valor total de R\$1.017.000,00 (Um milhão e dezessete mil reais).

São Luis-MA, 02 de agosto de 2024.

Naldir de Jesus Vale Lopes
Secretário de Estado do Esporte e Lazer